
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации 

Городовиковского районного 
муниципального образования

Республики Калмыкия

Хальмг ТанЬчин 
Городовиковск района 

муниципальн администрации 
бурдэцин тогтавр

359050, Республика Калмыкия, г. Городовиковск, пер. Комсомольский 3, 
тел/факс/84731/ 91-9-99, 91-9-58, e-mail: ag rmch-rk@vandex.ru

исх. № ££ «Ж» г.

«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие об­
разования и воспитание в Городовиковском районе» на 2020-2030 
годы», утвержденную Постановлением Администрации Городови­

ковского РМО от 19.12.2019г. №352

В соответствии с ч.2 ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь поста­
новлением Администрации Городовиковского районного муниципального образования Респуб­
лики Калмыкия от 08.08.2019г. № 219 «О порядке разработки, реализации и оценке эффективно­
сти муниципальных программ Городовиковского районного муниципального образования Рес­
публики Калмыкия, в соответствии с Решением Собрания депутатов Городовиковского РМО 
№209 от 22.12.2023г. «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образо­
вания и воспитание в Городовиковском районе» на 2020-2030 годы», утвержденную Постановле­
нием Администрации Городовиковского РМО от 19.12.2019г. №352.»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить следующие изменения в муниципальную программу Городовиковского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия «Развитие образования и воспи­
тание в Городовиковском районе» на 2020-2030 годы», утвержденную Постановлением Админи­
страции Городовиковского РМО от 19.12.2019г. №352

- Паспорт муниципальной программы Городовиковского РМО «Развитие образования и 
воспитание в Городовиковском районе» на 2020-2030 годы изложить в новой редакции
- Паспорт подпрограммы №1 «Развитие дошкольного образования» изложить в новой ре­

дакции;
- Паспорт подпрограммы №2 «Развитие общего образования» изложить в новой редакции;
- Паспорт подпрограммы №3 «Дополнительное образование и воспитание детей» изло­

жить в новой редакции;
- Паспорт подпрограммы №4 «Организация отдыха детей в каникулярное время» изло­

жить в новой редакции;
- Паспорт подпрограммы №5 «Калмыцкий язык и языки народов Республики Калмыкия» 

изложить в новой редакции;
- Паспорт подпрограммы №6 «Обеспечивающая подпрограмма» изложить в новой редак­

ции;
2. Системному администратору разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Городовиковского РМО.

исп. Н. Басленова, 
тел. (8-847-31)9-22-09

mailto:agrmo-rk@yandex.ru


 2 

                                                  
ПАСПОРТ 

муниципальной программы  Городовиковского  районного муниципального образования  

Республики Калмыкия  «Развитие образования и воспитание в Городовиковском районе»  

на 2020 – 2030 годы 
Наименование  
программы 

Развитие образования и воспитание в Городовиковском районе» на 

2020-2030 годы 
подпрограмма 1. «Развитие дошкольного образования»    
подпрограмма 2. «Развитие общего образования» 
подпрограмма 3. «Дополнительное образование и воспитание детей» 
подпрограмма 4. «Организация отдыха детей в каникулярное время» 
подпрограмма 5. «Калмыцкий язык и языки народов Республики Калмы-

кия» 
подпрограмма 6. «Обеспечивающая подпрограмма» 

Координатор Начальник Управления образования Городовиковского районного муни-

ципального образования Республики Калмыкия  

Ответственный 

исполнитель 
Ведущий экономист Управления образования Городовиковского районно-

го муниципального образования Республики Калмыкия  

Цели программы Обеспечение высокого качества образования в соответствии с меняющи-

мися запросами населениями и перспективными задачами развития рос-

сийского общества и экономики. 
Повышение эффективности реализации молодежной  
политики в интересах инновационного социально  
ориентированного развития страны. 

Задачи програм-

мы 
развитие системы дошкольного образования; 
обновление содержания и технологий обучения и воспитания на всех 

уровнях образования, введение федеральных государственных образова-

тельных стандартов; 
развитие новых организационно-финансовых механизмов через внедрение 

методов и процедур управления по результатам, расширение самостоя-

тельности школ; 
совершенствование учительского корпуса;  

Целевые индика-

торы и показате-

ли программы 

- доля обучающихся в соответствии с требованиями федеральных госу-

дарственных образовательных стандартов общего образования, от общего 

количества обучающихся;  
- доля педагогов, прошедших повышение квалификации по федеральным 

государственным образовательным стандартам общего образования и  ад-

ресным моделям повышения квалификации, в общей численности педаго-

гов; 
- доля детей в возрасте от 1 до 7 лет, охваченных различными формами 

дошкольного образования, в общей численности детей, нуждающихся в 

 дошкольном образовании; 
- доля детей школьного возраста, охваченных  дополнительным образова-

нием, от общего  числа детей школьного возраста 
Этапы и сроки 

реализации про-

граммы 

Срок реализации программы – 2020-2030 годы: 
Без разделения на этапы. 
 

Объемы бюджет-

ных ассигнований 

программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной про-

граммы составляет – 3291557,19 тыс. руб. 
Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограмм составляет: 
Подпрограмма 1 – 795686,18 тыс. руб. 
Подпрограмма 2 – 2127753,17 тыс. руб.;  
Подпрограмма 3 – 124156,83 тыс. руб.;  
Подпрограмма 4 – 55568,97 тыс. руб.;  



 3 

Подпрограмма 5 -_142,9  тыс. руб.;  
Подпрограмма 6 – 188249,14 тыс. руб.;  
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной про-

граммы по годам составляет: 
2020 год – 236018,2 тыс. рублей; 
2021 год – 264104,9 тыс. рублей; 
2022 год – 368661,36 тыс. рублей; 
2023 год – 367244,08 тыс. рублей; 
2024 год – 309785,5  тыс. рублей; 
2025 год – 305741,2 тыс. рублей; 
2026 год – 314643,7 тыс. рублей; 
2027 год – 275954,8 тыс. рублей; 
2028 год – 280535,3 тыс. рублей; 
2029 год – 284434,1 тыс. рублей; 
2030 год – 284434,1 тыс. рублей. 
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формирова-

нии бюджета Городовиковского РМО на очередной финансовый год и 

плановый период. 
Ожидаемые ре-

зультаты реали-

зации программы 

В результате реализации программы будет обеспечено достижение следу-

ющих результатов: 
- доля школьников, которым предоставлена возможность обучаться в со-

ответствии с основными современными требованиями, в общей численно-

сти школьников будет увеличена до 73 %; 
- доля педагогов, прошедших повышение квалификации по федеральным 

государственным образовательным стандартам и адресным моделям по-

вышения квалификации, в общей численности  педагогов будет увеличена 

до 70 %; 
- доля детей в возрасте от 1 до 7 лет, охваченных различными формами 

дошкольного образования в общей численности детей, нуждающихся в 

 дошкольном образовании, составит 65 %; 
- доля детей школьного возраста, охваченных дополнительным образова-

нием, в общей численности  детей школьного возраста будет увеличена до 

75%; 
 

 
Подпрограмма 1. 

«РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 
Паспорт 

 подпрограммы муниципальной программы Городовиковского РМО «Развитие образова-

ния и воспитание в Городовиковском районе» на 2020-2030 годы 
Наименование 

подпрограммы 
Развитие дошкольного образования    

Координатор Начальник Управления образования Городовиковского районного му-

ниципального образования Республики Калмыкия 

Ответственный 

исполнитель 
Главный специалист Управления образования Городовиковского рай-

онного муниципального образования Республики Калмыкия 

Соисполнитель отсутствует 
Цель Обеспечение устойчивого качественного развития системы и содер-

жания дошкольного образования 
Задачи -обеспечить доступность получения качественных образовательных 

услуг для детей дошкольного возраста; 
-совершенствовать систему дошкольного образования за счет развития 

дошкольных учреждений различных типов и видов, инновационных и 

вариативных форм дошкольного образования; 



 4 

-обеспечить обновление содержания и повышения качества дошколь-

ного образования посредством повышения уровня профессионального 

образования и квалификации педагогов; 
-обеспечить укрепление материально-технической базы учреждений 

системы дошкольного образования. 
Целевые пока-

затели (индика-

торы) 

- Доля детей в возрасте1 года до 7 лет, охваченных различными фор-

мами дошкольного образования в общей численности детей. нуждаю-

щихся в дошкольном образовании , % 
- Среднегодовая численность воспитанников, получающих дошколь-

ное образование, чел. 
- Доля образовательных учреждений района, отвечающих современ-

ным условиям по осуществлению образовательного процесса, %: 
дошкольного образования; 
- Количество вновь введенных мест в дошкольном образовании; 
- Доля педагогических  работников  дошкольных образовательных ор-

ганизаций с высшим образованием от общего числа педагогических 

работников ДО % 
Сроки и этапы 

реализации 
Срок реализации программы - 2020-2030 годы: 
Без разделения на этапы. 

Ресурсное обес-

печение за счет 

средств бюдже-

та муниципаль-

ного образова-

ния 

Средства бюджета Городовиковского РМО, всего- 795686,18 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 
2020 год – 58384,32 тыс. рублей; 
2021 год – 57827,0 тыс. рублей; 
2022 год – 69408,95 тыс. рублей; 
2023 год – 73760,8 тыс. рублей; 
2024 год – 77996,3 тыс. рублей; 
2025 год – 83711,1 тыс. рублей; 
2026 год – 83805,0 тыс. рублей; 
2027 год – 70512,8 тыс. рублей; 
2028 год – 72093,3 тыс. рублей; 
2029 год – 73093,3 тыс. рублей; 
2030 год – 73093,3 тыс. рублей. 
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при форми-

ровании бюджета Городовиковского РМО на очередной финансовый 

год и плановый период. 
Ожидаемые ко-

нечные резуль-

таты, оценка 

планируемой 

эффективности 

Доведение доли детей в возрасте 1 года до 7 лет, охваченных различ-

ными формами дошкольного образования в общей численности детей, 
нуждающихся в дошкольном образовании до 68,6% 
-доведение среднегодовой численности воспитанников, получающих 

дошкольное образование до 1198 чел. 
-доведение доли образовательных учреждений района, отвечающих 

современным условиям по осуществлению образовательного процесса 
до 100% дошкольного образования; 
-доведение количества вновь введенных мест в дошкольном образова-

нии до 355; 
-доведение доли педагогических  работников  дошкольных образова-

тельных организаций с высшим образованием от общего числа педа-

гогических работников ДО до 50% 
 
 

 
 
 
 
 



 5 

 
Подпрограмма 2. 

«РАЗВИТИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 
Паспорт 

 подпрограммы муниципальной программы Городовиковского РМО «Развитие образова-

ния и воспитание в Городовиковском районе» на 2020-2030 годы 
Наименование 

подпрограммы 
Развитие системы общего образования 

Координатор Начальник Управления образования Городовиковского районного му-

ниципального образования Республики Калмыкия 

Ответственный 

исполнитель 
Старший методист Управления образования Городовиковского район-

ного муниципального образования Республики Калмыкия 

Соисполнитель отсутствует 
Цель Обеспечение доступности качественного общего образования, соответ-

ствующего требованиям инновационного социально ориентированного 

развития. 
Создание механизма устойчивого развития муниципальной системы 

образования 
модернизация системы общего образования как института социального 

развития путем обеспечения доступности качественного общего образо-

вания, соответствующего требованиям инновационного социально ори-

ентированного развития общества. 
Задачи -обеспечение уровня доступности качественного образования в соот-

ветствии с федеральными государственными образовательными стан-

дартами начального и среднего профессионального образования; 
-приведение объемов и направлений профессиональной подготовки и 

переподготовки в соответствии с комплексным прогнозом потребности 

экономики республики в квалифицированных кадрах; 
-развитие кадровых ресурсов системы профессионального образования; 
-совершенствование кадрового потенциала, привлечение молодых педа-

гогов в образовательные учреждения; 
-модернизация школьной инфраструктуры, в том числе создание в шко-

лах современной информационно-развивающей образовательной среды; 
-создание механизма организационного, кадрового, финансового, мате-

риально-технического обеспечения введения ФГОС общего образова-

ния; 
-организация предпрофильной подготовки и профильного обучения на 

ступенях основного общего и среднего (полного) общего образования; 
-совершенствование системы работы  одаренными учащимися и та-

лантливой молодежью; 
-совершенствование системы здоровьесохранного образовательного 

процесса обучения, в том числе через создание безбарьерной среды 

жизнедеятельности; 
-развитие системы дистанционного обучения детей-инвалидов; 
-внедрение современных инновационных технологий; 
-обеспечение принципа государственно-общественного управления в 

деятельности образовательных учреждений. 
Целевые показа-

тели (индикато-

ры) 

-Доля выпускников 11 (12) классов, преодолевших установленное ми-

нимальное количество баллов на Едином государственном экзамене по 

русскому языку и математике, % 
- Доля выпускников муниципальных образовательных учреждений рай-

она, получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей 

численности выпускников муниципальных образовательных учрежде-

ний, % 



 6 

- Обучение детей-инвалидов по программам начального общего, основ-

ного общего, среднего (полного) общего образования с использованием 

дистанционных технологий; 
-  Доля педагогических работников с высшим образованием в общей 

численности педагогических работников муниципального общеобразо-

вательного учреждения, % 
- Количество участников во всероссийской олимпиаде школьников, чел. 
- Количество победителей и призеров Всероссийской предметной 

олимпиады школьников муниципального, регионального, федерального 

уровней, чел. 
- Количество педагогических работников, повысивших квалификацию 

на курсах повышения квалификации, чел. 
- Количество педагогических работников, принявших участие в конкур-

сах профессионального мастерства муниципального и регионального 

уровней, чел. 
-Доля образовательных учреждений района, отвечающих современным 

условиям по осуществлению образовательного процесса, дошкольного 

образования, общего образования %: 
-Доля общеобразовательных учреждений района, имеющих пищеблоки, 

оборудованные в соответствии с современными нормами организации 

здорового питания, % 
- Количество премий главы администрации района образовательным 

учреждениям района, шт. 
- Доля общеобразовательных учреждений района, оснащенных лабора-

торным оборудованием 
-Доля общеобразовательных учреждений района, в которых все класс-

ные комнаты для занятий учащихся оснащены интерактивными доска-

ми, % 
Сроки и этапы 

реализации 
Срок реализации программы - 2020-2030 годы: 
Без разделения на этапы. 

Ресурсное обес-

печение за счет 

средств бюджета 

муниципального 

образования 

Средства бюджета Городовиковского РМО, всего- 2127753,17 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 
2020 год – 144727,41 тыс. рублей; 
2021 год – 172532,8 тыс. рублей; 
2022 год – 269521,5 тыс. рублей; 
2023 год –261010,6 тыс. рублей; 
2024 год – 195263,1 тыс. рублей; 
2025 год – 186329,7 тыс. рублей; 
2026 год – 191909,3 тыс. рублей; 
2027 год – 173864,7 тыс. рублей; 
2028 год – 176864,7 тыс. рублей; 
2029 год – 177864,7 тыс. рублей; 
2030 год – 177864,7 тыс. рублей; 
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формиро-

вании бюджета Городовиковского РМО на очередной финансовый год и 

плановый период. 
Ожидаемые ко-

нечные результа-

ты, оценка пла-

нируемой эффек-

тивности 

Доведение доли выпускников 11 (12) классов, преодолевших установ-

ленное минимальное количество баллов на Едином государственном 

экзамене по русскому языку и математике до 100 % 
- доведение доли выпускников муниципальных образовательных учре-

ждений района, получивших аттестат о среднем (полном) образовании, 

в общей численности выпускников муниципальных образовательных 

учреждений до 100 % 
- доведение обучения детей-инвалидов по программам начального об-

щего, основного общего, среднего (полного) общего образования с ис-



 7 

пользованием дистанционных технологий до 100 % 
- доведение доли педагогических работников с высшим образованием в 

общей численности педагогических работников муниципального обще-

образовательного учреждения до 100 % 
- доведение количества участников во всероссийской олимпиаде 

школьников до 650 чел. 
- доведение количества победителей и призеров Всероссийской пред-

метной олимпиады школьников муниципального, регионального, феде-

рального уровней до 300 чел. 
- доведение количества педагогических работников, повысивших ква-

лификацию на курсах повышения квалификации до 260 чел. 
- доведение количества педагогических работников, принявших уча-

стие в конкурсах профессионального мастерства муниципального и ре-

гионального уровней 250 чел. 
-Доведение доли образовательных учреждений района, отвечающих со-

временным условиям по осуществлению образовательного процесса, 

дошкольного образования, общего образования до 90 %: 
-Доведение доли общеобразовательных учреждений района, имеющих 

пищеблоки, оборудованные в соответствии с современными нормами 

организации здорового питания до 100 % 
-Доведение количества премий главы администрации района образова-

тельным учреждениям района до 10 шт. 
-Доведение доли общеобразовательных учреждений района, оснащен-

ных лабораторным оборудованием до 100 % 
-Доведение доли общеобразовательных учреждений района, в которых 

все классные комнаты для занятий учащихся оснащены интерактивны-

ми досками до 5 % 
 

Подпрограмма 3. 
«ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ И ВОСПИТАНИЕ ДЕТЕЙ» 

Паспорт  подпрограммы муниципальной программы Городовиковского РМО «Развитие 

образования и воспитание в Городовиковском районе» на 2020-2030 годы 
Наименование 

подпрограммы 
Дополнительное образование и воспитание детей 

Координатор Начальник Управления образования Городовиковского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия  

Ответственный ис-

полнитель 
Методист Управления образования Городовиковского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия 

Соисполнитель МОЦ 
Цель Обеспечение доступности качественного дополнительного образо-

вания, способствующего совершенствованию духовно-
нравственного, гражданско-правового и патриотического воспита-

ния подрастающего поколения. 
Задачи -совершенствование форм и методов воспитания, социализации 

детей и молодежи, сохранение целостности системы дополнитель-

ного образования; 
-ресурсное обеспечение системы дополнительного образования 

детей; 
-развитие системы оценки качества дополнительного образования 

и востребованности образовательных услуг; 
-разработка и реализация комплекса мер по сохранению сети 

учреждений дополнительного образования различных типов и ви-

дов, в том числе для детей, находящихся в трудной жизненной си-

туации; 



 8 

-реализация мероприятий по развитию инфраструктуры организа-

ций дополнительного образования детей (капительный ремонт). 
-обеспечение функционирования системы персонифицированного 

финансирования, обеспечивающей свободу выбора образователь-

ных программ, равенство доступа к дополнительному образова-

нию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и 

оперативность смены осваиваемых образовательных программ. 
Целевые показате-

ли (индикаторы) 
- Доля обучающихся и воспитанников, занятых дополнительным 

образованием в общей численности обучающихся и воспитанни-

ков, % 
- Увеличение доли обучающихся, ставших призерами и лауреатами 

конкурсов, олимпиад, конференций всех уровней (от общего числа 

обучающихся), % 
- Количество проведенных мероприятий с целью сокращения дет-

ского дорожно-транспортного травматизма, шт. 
- Количество мероприятий, направленных на профилактику упо-

требления наркотических, психоактивных веществ, алкоголя 
- Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получе-

ние дополнительного образования в рамках системы персонифици-

рованного финансирования – не менее 10% 
Сроки и этапы реа-

лизации 
Срок реализации программы - 2020-2030 годы: 
Без разделения на этапы 

Ресурсное обеспе-

чение за счет 

средств бюджета 

муниципального 

образования 

Средства бюджета Городовиковского РМО, всего- 124156,83 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2020 год – 16533,93 тыс. рублей; 
2021 год – 16740,3 тыс. рублей; 
2022 год – 8429,9 тыс. рублей; 
2023 год – 9789,7 тыс. рублей; 
2024 год – 10501,4  тыс. рублей; 
2025 год – 10501,4  тыс. рублей; 
2026 год – 10501,4 тыс. рублей; 
2027 год - 10289,7 тыс. рублей; 
2028 год – 10289,7 тыс. рублей; 
2029 год - 10289,7 тыс. рублей; 
2030 год - 10289,7 тыс. рублей; 
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при фор-

мировании бюджета Городовиковского РМО на очередной финан-

совый год и плановый период. 
Ожидаемые конеч-

ные результаты, 

оценка планируе-

мой эффективности 

-Доведение доли обучающихся и воспитанников, занятых дополни-

тельным образованием в общей численности обучающихся и вос-

питанников до  90 % 
- Доведение  доли обучающихся, ставших призерами и лауреатами 

конкурсов, олимпиад, конференций всех уровней (от общего числа 

обучающихся) до 30 % 
-Доведение количества проведенных мероприятий с целью сокра-

щения детского дорожно-транспортного травматизма до 30  
- доведение количества мероприятий, направленных на профилак-

тику употребления наркотических, психоактивных веществ, алко-

голя до 30 
- охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получе-

ние дополнительного образования в рамках системы персонифи-

цированного финансирования, не менее 10%. 
 

 
 



 9 

 
Подпрограмма 4. 

«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА ДЕТЕЙ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ» 
Паспорт 

 подпрограммы муниципальной программы Городовиковского РМО «Развитие образова-

ния и воспитание в Городовиковском районе» на 2020-2030 годы 
Наименование 

подпрограммы 
Организация отдыха детей в каникулярное время 

Координатор Начальник Управления образования Городовиковского районного му-

ниципального образования Республики Калмыкия  

Ответственный 

исполнитель 
Методист Управления образования Городовиковского районного муни-

ципального образования Республики Калмыкия 

Соисполнитель Казенное учреждение Республики Калмыкия «Центр занятости населе-

ния Городовиковского района» 
Цель 

Основной целью программы является создание условий для эффектив-

ного развития системы организации летнего отдыха детей и подрост-

ков, совершенствования ее кадрового, информационного, научного и 

материально-технического обеспечения. 
Задачи -реализация мер поддержки детских оздоровительных лагерей всех 

типов; 
-совершенствование нормативно-правовой базы организации лет-

него отдыха детей; 
-научно-методическое обеспечение деятельности учреждений дет-

ского отдыха и оздоровления; 
-совершенствование системы подготовки и повышения квалифика-

ции кадров учреждений детского отдыха и оздоровления. 
Целевые пока-

затели (индика-

торы) 

-Численность детей и подростков района, которым предоставлена воз-

можность выбора формы отдыха, обеспечения досуга с целью преду-

преждения безнадзорности и правонарушений, чел.  
- Численность оздоровленных детей и подростков на территории райо-

на, чел.   
- Организация обучения кадров для работы с детьми в летний период, 

чел. 
-Численность детей и подростков, охваченных досуговыми мероприяти-

ями, чел. 
- Численность детей и подростков, которым созданы условия для отды-

ха, оздоровления, реабилитации детей льготных категорий, чел.     
Сроки и этапы 

реализации 
Срок реализации подпрограммы: 2020 – 2030 годы. Подпрограмма эта-

пов не содержит. 
Ресурсное обес-

печение за счет 

средств бюдже-

та муниципаль-

ного образова-

ния 

Средства бюджета Городовиковского РМО, всего- 55568,97 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 
2020 год – 60,0 тыс. рублей; 
2021 год – 1012,94 тыс. рублей; 
2022 год – 1274,12 тыс. рублей; 
2023 год – 8289,5  тыс. рублей; 
2024 год – 9424,4  тыс. рублей; 
2025 год – 7550,4  тыс. рублей; 
2026 год – 7605,6  тыс. рублей; 
2027 год – 5088,0  тыс. рублей; 
2028 год – 5088,0  тыс. рублей; 
2029 год – 5088,0  тыс. рублей; 
2030 год – 5088,0  тыс. рублей; 
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формиро-



 10 

вании бюджета Городовиковского РМО на очередной финансовый год и 

плановый период. 
Ожидаемые ко-

нечные резуль-

таты, оценка 

планируемой 

эффективности 

Доведение численности детей и подростков района, которым предостав-

лена возможность выбора формы отдыха, обеспечения досуга с целью 

предупреждения безнадзорности и правонарушений до 955 чел.  
Доведение численности оздоровленных детей и подростков на террито-

рии района до 955 чел.   
Доведение организации обучения кадров для работы с детьми в летний 

период до 25 чел. 
Доведение численности детей и подростков, охваченных досуговыми 

мероприятиями до 955 чел. 
Доведение численности детей и подростков, которым созданы условия 

для отдыха, оздоровления, реабилитации детей льготных категорий до 

955 чел.     
 

     Подпрограмма 5. 
«КАЛМЫЦКИЙ ЯЗЫК И ЯЗЫКИ НАРОДОВ РЕСПУБЛИКИ КАМЫКИЯ» 

Паспорт 
 подпрограммы муниципальной программы Городовиковского РМО «Развитие образова-

ния и воспитание в Городовиковском районе» на 2020-2030 годы 
 

Наименование 

подпрограммы 
Калмыцкий язык и языки народов Республики Калмыкия 

Координатор Начальник Управления образования Городовиковского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия 

Ответственный ис-

полнитель 
Старший методист Управления образования Городовиковского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия 

Соисполнитель отсутствует 
Цель -содействие сохранению калмыцкого языка как государственного, 

культурной самобытности калмыцкого народа и народов района 

через развитие и совершенствование национально-региональной 

системы образования в районе; 
-создание условий в системе образования района для функциони-

рования калмыцкого языка как государственного и языков наро-

дов, компактно проживающих в районе 
-Зафиксировать достигнутый уровень  состояния национального 

образования и воспитания и определить точку отсчета для даль-

нейших шагов к развитию на основе компетентностного подхода. 
-Определить и описать образ желаемого будущего состояния  си-

стемы национального образования и воспитания, параметры ее 

строения,  функционирования и развития, соответствующие по-

требностям, ценностям и возможностям системы и социума. 
 Определить стратегию и тактику перехода от достигнутого 

состояния системы национального образования и  образова-

тельной системы к будущей стратегии функционирования об-

новленной системы на основе компетентностного подхода. 
Задачи -функционирование национальных классов для удовлетворения 

этнокультурных запросов обучающихся; 
-проведение социологических исследований и анализ языковой 

ситуации в районе; 
-внедрение государственных образовательных стандартов и новых 

программ по предметам региональной компетенции; 
-осуществление ежегодного мониторинга состояния и тенденций 

развития групп и классов с этнокультурным компонентом обуче-



 11 

ния и воспитания в образовательных учреждениях района; 
-качественное обновление содержания профессиональной подго-

товки учителей, преподающих предметы региональной компетен-

ции с учѐтом современных целей образования  
-Внедрение всех проектов  программы развития системы нацио-

нального образования на всех уровнях жизнедеятельности.  
-запуск механизмов саморазвития системы. 
-отслеживание результатов обновляющегося образовательного 

процесса и  пространства, своевременная его корректировка. 
-создание системы управления качеством в условиях нормативно-

го финансирования. 
Целевые показате-

ли (индикаторы) 
- доля национально-общеобразовательных учреждений для удовле-

творения этнокультурных запросов обучающихся в общем количе-

стве общеобразовательных учреждений; 
-обеспеченность учреждений образования республики учебно-
методическими комплексами по предметам региональной компе-

тенции; 
-количество научно-практических мероприятий, олимпиад и фе-

стивалей этнокультурной направленности 
 

Сроки и этапы реа-

лизации 
Срок реализации подпрограммы: 2020 – 2030 годы. Подпрограмма 

этапов не содержит. 
Ресурсное обеспе-

чение за счет 

средств бюджета 

муниципального 

образования 

Средства бюджета Городовиковского РМО, всего- _142,9 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 
2020 год – 1,6  тыс. рублей; 
2021 год – 5,3 тыс. рублей; 
2022 год – _16,0_ тыс. рублей; 
2023 год – _15,0_ тыс. рублей; 
2024 год – _15,0 тыс. рублей; 
2025 год – _15,0 тыс. рублей; 
2026 год – _15,0 тыс. рублей; 
2027 год – _15,0_ тыс. рублей; 
2028 год – _15,0 тыс. рублей; 
2029 год – _15,0 тыс. рублей; 
2030 год – _15,0 тыс. рублей; 
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при фор-

мировании бюджета Городовиковского РМО на очередной финан-

совый год и плановый период. 
Ожидаемые конеч-

ные результаты, 

оценка планируе-

мой эффективности 

Доведение доли национально-общеобразовательных учреждений 

для удовлетворения этнокультурных запросов обучающихся в об-

щем количестве общеобразовательных учреждений до 50%; 
-обеспеченность учреждений образования республики учебно-
методическими комплексами по предметам региональной компе-

тенции достигнет 100%; 
- увеличение количества научно-практических мероприятий, олим-

пиад и фестивалей этнокультурной направленности до 100 ед. 
 

 
Подпрограмма 6. 

«ОБЕСПЕЧИВАЮЩАЯ ПОДПРОГРАММА» 
Паспорт 

 подпрограммы муниципальной программы Городовиковского РМО «Развитие образова-

ния и воспитание в Городовиковском районе» на 2020-2030 годы 
Наименование 

подпрограммы 
Создание условия для реализации муниципальной программы 



 12 

Координатор Начальник Управления образования Городовиковского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия  

Ответственный ис-

полнитель 
Специалисты Управления образования Городовиковского районно-

го муниципального образования Республики Калмыкия 

Соисполнитель отсутствует 
Цель - обеспечение организационных, информационных и методических 

условий для реализации муниципальной программы; 
- повышение эффективности бюджетных расходов, направленных 

на развитие системы образования в районе 
-создание условий для социальной поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; 
-создание условий для обеспечения деятельности Управления об-

разования г. Городовиковска в соответствии с возложенными 

функциями; 
-создание условий для оказания психолого-педагогической помощи 

детям, их родителям (законным представителям). 
 

Задачи -формирование эффективной системы непрерывного профессио-

нального развития педагогов; 
-развитие единой образовательной информационной среды; 
-создание и использование информационных и телекоммуникаци-

онных технологий в деятельности органов исполнительной власти 

Городовиковского района 
-устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, в семью (опека (попечительство), усыновление, приемная 

семья); 
-предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам и де-

тям, оставшимся без попечения родителей, предусмотренных дей-

ствующим законодательством; 
-предоставление услуг по индивидуальной психолого-
педагогической помощи детям, их родителям (законным предста-

вителям); 
-совершенствование деятельности Управления образования г. Го-

родовиковска в соответствии с возложенными функциями.   
 

Целевые показате-

ли (индикаторы) 
- Оценка качества муниципальной системы образования 
- Уровень удовлетворѐнности населения качеством и доступностью 

муниципальных услуг в сфере образования, процентов. 
- Увеличение количества образовательных учреждений района, в 

которых созданы современные условия осуществления образова-

тельного процесса 
- Увеличение доли педагогов, использующих современные техно-

логии в образовательном процессе, % 
- Охват  полным государственным обеспечением детей-сирот, де-

тей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в се-

мьях опекунов, попечителей, приемных родителей 
-Доля детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения  родителей, 

устроенных в замещающие семьи, от   общей численности детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей; 
- Доля детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения  родителей, 

устроенных в замещающие семьи, от  числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения  родителей, выявленных и учтенных за 

год 
Сроки и этапы реа- Срок реализации подпрограммы: 2020 – 2030 годы. Подпрограмма 



 13 

лизации этапов не содержит. 
Ресурсное обеспе-

чение за счет 

средств бюджета 

муниципального 

образования 

Средства бюджета Городовиковского РМО, всего- 188249,14 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 
2020 год – 16310,9 тыс. рублей; 
2021 год – 15986,55 тыс. рублей; 
2022 год – 20010,9 тыс. рублей; 
2023 год – 14378,5 тыс. рублей; 
2024 год – 16585,3 тыс. рублей; 
2025 год – 17633,6 тыс. рублей; 
2026 год – 18807,4 тыс. рублей; 
2027 год – 16184,6 тыс. рублей; 
2028 год – 16184,6 тыс. рублей; 
2029 год – 18083,4 тыс. рублей; 
2030 год – 18083,4 тыс. рублей 
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при фор-

мировании бюджета Городовиковского РМО на очередной финан-

совый год и плановый период. 
Ожидаемые конеч-

ные результаты, 

оценка планируе-

мой эффективности 

-доведение качества муниципальной системы образования до 

100%; 
-доведение уровня удовлетворѐнности населения качеством и до-

ступностью муниципальных услуг в сфере образования до 100 % 
-доведение увеличение количества образовательных учреждений 

района, в которых созданы современные условия осуществления 

образовательного процесса до 80% 
Доведение  увеличения доли педагогов, использующих современ-

ные технологии в образовательном процессе до 90 % 
-Охват  полным государственным обеспечением детей-сирот, де-

тей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в се-

мьях опекунов, попечителей, приемных родителей до 100 % 
-Доведение доли детей- сирот и детей, оставшихся  без попечения  

родителей, устроенных в замещающие семьи, от   общей численно-

сти детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей до 

100 % 
-Доведение доли детей- сирот и детей, оставшихся  без попечения  

родителей, устроенных в замещающие семьи, от  числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей, выявленных 

и учтенных за год до 100% 
 



14 
 

                  
Приложение 8 

 
Приложение3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия "Развитие образо-

вания и воспитание в Городовиковском районе" на 2020-2030 годы  

 

                       
Код аналитической 

программной класси-

фикации 
Наименование му-

ниципальной про-

граммы, подпро-

граммы, основного 

мероприятия, меро-

приятия 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель, 

соиспол-

нитель 

Код бюджетной классифи-

кации Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей 

М

П 
П

п 
О

М М И ГРБ

С Рз П

р ЦС ВР 2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

202
5 

год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

31 0 0 0 0 

Муниципальная 

программа ГРМО 

РК «Развитие обра-

зования и воспита-

ние в Городовиков-

ском районе» на 

2020-2030 годы 

Всего           23596
7,01 

26400
3,52 

368661,
36 

367244,
08 

30978
5,50 

305
741,

20 
31464

3,70 
275954,

80 
28053

5,30 
28443

4,10 
28443

4,10 

            УО 

ГРМО           23596
7,0 

26400
3,5 

368661,
36 

367244,
08 

30978
5,5 

305
741,

2 

31464
3,7 

275954,
8 

28053
5,3 

28443
4,1 

28443
4,1 

31 1 0 0 0 
Подпрограмма 1. 

«Развитие  до-

школьного образо-

вания»  
Всего 723      311000

0000    58384
,3 

57827
,0 

69408,9
5 73760,8 77996

,3 
837
11,1 

85805
,0 70512,8 72093

,3 
73093

,3 
73093

,3 

31 1 10
2 0 10 

Расходы на обеспе-

чение деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

дошкольных образо-

вательных организа-

ций 

УО 

ГРМО 723 07 01 3110102
010 ххх 17598

,1 
18277

,9 23480,5 27326,8 29535
,7 

339
59,5 35999 29866,4 31446

,9 
32446

,9 
32446

,9 

31 1 10
2 0 90 

Расходы на обеспе-

чение деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

дошкольных образо-

вательных организа-

ций за счет платных 

услуг 

УО 

ГРМО 723 07 01 3110102
090 ххх 6420 3915,

4 4533,4 4685,5 5359,
4 

535
9,4 

5359,
4 4685,5 4685,

5 
4685,

5 
4685,

5 



15 
 

31 1 11
3 5 20 

Реализация меро-

приятий, направлен-

ных на текущий ре-

монт зданий и со-

оружений учрежде-

ний образования 

УО 

ГРМО 723 07 01 3110113
520 ххх 490 564,3 1259,4 1161,9 684,7 186

7,8 1810 799 799 799 799 

31 1 27
1 0 60 

Осуществление пе-

реданных государ-

ственных полномо-

чий в сфере до-

школьного образо-

вания 

УО 

ГРМО 723 07 01 3110271
060 ххх 33002

,7 
34029

,2 38516,5 38095,6 39718
,9 

397
18,9 

39718
,9 33453,9 33453

,9 
33453

,9 
33453

,9 

31 1 27
1 1 30 

Выплата компенса-

ции части родитель-

ской платы за при-

смотр и уход за 

детьми в образова-

тельных организаци-

ях 

УО 

ГРМО 723 10 04 3110271
130 ххх 873,5 1040,

2 1619,1 2491,0 2697,
6 

280
5,5 

2917,
7 1708 1708 1708 1708 

31 2 0 0 0 
Подпрограмма 2. 

«Развитие  общего 

образования» 
Всего 723      312000

0000   14467
6,2 

17243
1,4 

269521,
5 

261010,
6 

19526
3,1 

186
329,

7 
19190

9,3 
173864,

7 
17686

4,7 
17786

4,7 
17786

4,7 

31 2 10
1 0 10 

Расходы на обеспе-

чение деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

общеобразователь-

ных организаций 

УО 

ГРМО 723 07 02 3120101
010 ххх 12416

,0 
17480

,7 27701,7 58546,0 39515
,9 

369
40,4 

40474
,2 36474,9 39474

,9 
40474

,9 
40474

,9 

31 2 10
1 0 90 

Расходы на обеспе-

чение деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

общеобразователь-

ных организаций за 

счет платных услуг 

УО 

ГРМО 723 07 02 3120101
090 ххх 2970 2473,

8 2054,6 2332 2858,
3 

285
8,3 

2858,
3 1890 1890 1890 1890 

31 2 11
3 5 20 

Реализация меро-

приятий, направлен-

ных на текущий ре-

монт зданий и со-

оружений учрежде-

ний образования 

УО 

ГРМО 723 07 02 3120113
520 ххх 1511 1756,

1 1778,3 2290,6 4435 890 2879 730 730 730 730 

31 2 01
L 7 50 

Реализация меро-

приятий, направлен-

ных на модерниза-

цию региональных 

систем общего обра-

зования 

УО 

ГРМО 723 07 02 31201L
7500 ххх 0 0,0 76214,1 24429,7 0 0 0 0 0 0 0 



16 
 

31 2 31
3 5 10 

Реализация меро-

приятий, направлен-

ных на модерниза-

цию региональных 

систем общего обра-

зования 

УО 

ГРМО 723 07 02 3120313
510 ххх 215,6 80,4 12,7 0 218,5 218,

5 218,5 202,5 202,5 202,5 202,5 

31 2 01
L  30 40 

Организация бес-

платного горячего 

питания обучаю-

щихся, получающих 

начальное общее 

образование в госу-

дарственных и му-

ниципальных обра-

зовательных органи-

зациях 

УО 

ГРМО 723 07 02 3120273
370 ххх 243,4 243,4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 2 02
L 3 04 

Организация бес-

платного горячего 

питания обучаю-

щихся, получающих 

начальное общее 

образование в госу-

дарственных и му-

ниципальных обра-

зовательных органи-

зациях 

УО 

ГРМО 723 07 02 31202L
3040 ххх 1882,

0 
8124,

3 8504 8739,5 8176,
7 

706
7,7 

6901,
2 7275,6 7275,

6 
7275,

6 
7275,

6 

31 2 02
L 3 03 

Ежемесячное денеж-

ное вознаграждение 

за классное руковод-

ство педагогическим 

работникам государ-

ственных и муници-

пальных образова-

тельных организа-

ций 

УО 

ГРМО 723 07 02 
3120253
03/3120
2L3030 

ххх 2633,
0 

8150,
0 9036,8 9019,6 9090,

4 
911
8,6 

9118,
6 8904,0 8904,

0 
8904,

0 
8904,

0 

31 2 E2
5 0 97 

Создание в общеоб-

разовательных орга-

низациях, располо-

женных в сельской 

местности, условий 
для занятий физиче-

ской культурой и 

спортом 

УО 

ГРМО 723 07 02 312E25
0970 ххх 0 2512,

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



17 
 

31 2 27
1 0 30 

Осуществление пе-

реданных государ-

ственных полномо-

чий на реализацию 

государственного 

стандарта общего 

образования 

УО 

ГРМО 723 07 02 3120271
030 ххх 12116

6,2 
13051

6,3 
142961,

7 
151996,

4 
12688

7,1 

126
887,

1 

12688
7,1 

116739,
2 

11673
9,2 

11673
9,2 

11673
9,2 

31 2 27
1 1 40 

Содержание ребенка 

в семье опекуна и 

приемной семье, а 

также вознагражде-

ние, причитающееся 

приемному родите-

лю 

УО 

ГРМО 723 10 04 3120271
140 ххх 1639,

1 
1093,

9 1076,8 1289,0 1329,
6 

138
2,8 

1438,
1 1500,3 1500,

3 
1500,

3 
1500,

3 

31 2 Е2

0 10 10 

Обновление матери-

ально-технической 

базы для организа-

ции учебно-
исследователь-

ской,научно-
практиче-

ской,творческой 

деятельно-

сти,занятий физиче-

ской культурой и 

спортом в образова-

тельных организаци-

ях 

УО 

ГРМО 723 07 02 312Е20

1010 ххх 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 2 Е2

5 9 80 

Обновление матери-

ально-технической 

базы для организа-

ции учебно-
исследователь-

ской,научно-
практиче-

ской,творческой 

деятельно-

сти,занятий физиче-

ской культурой и 

спортом в образова-

тельных организаци-

ях 

УО 

ГРМО 723 07 02 312Е25

0980 ххх 0 0 0 1905,3 1785,
3 0 0 0 0 0 0 



18 
 

31 2 
Е

В

5 
17 90 

Проведение меро-

приятий по обеспе-

чению деятельности 

советников директо-

ра по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими обще-

ственными объеди-

нениями в общеоб-

разовательных орга-

низациях 

УО 

ГРМО 723 07 02 312ЕВ5

1790 ххх 0 0 0 245 808 808 976 0 0 0 0 

31 2 10 0 10 

Пособия, компенса-

ции, меры социаль-

ной поддержки по 

публичным норма-

тивным обязатель-

ствам 

УО 

ГРМО 723 10 03 3120101
010 ххх 51,2 101,4 180,7 217,52 158,3 158,

3 158,3 148,2 148,2 148,2 148,2 

31 3 0 0 0 
Подпрограмма 3. 

«Дополнительное 

образование и вос-

питание детей» 

Всего 723      313000
0000    16533

,9 
16740

,3 8429,9 9789,7 10501
,4 

105
01,4 

10501
,4 10289,7 10289

,7 
10289

,7 
10289

,7 

31 3 10
2 5 0 

Расходы на обеспе-

чение деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

образовательных 

организаций допол-

нительного образо-

вания детей 

УО 

ГРМО 723 07 03 3130102
500 ххх 15694

,3 
13343

,8 0 328,4 250 250 250 828,4 828,4 828,4 828,4 

31 3 10
2 5 10 

Расходы на обеспе-

чение деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

образовательных 

организаций допол-

нительного образо-

вания детей за счет 

безвозмездных по-

ступлений 

УО 

ГРМО 723 07 03 3130102
510 ххх 444,5 550 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 3 10
2 5 90 

Расходы на обеспе-

чение деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

образовательных 

организаций допол-

нительного образо-

вания детей за счет 

платных услуг 

УО 

ГРМО 723 07 03 3130102
590 ххх 95,0 50,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



19 
 

31 3 11
3 5 20 

Реализация меро-

приятий, направлен-

ных на текущий ре-

монт зданий и со-

оружений учрежде-

ний образования 

УО 

ГРМО 723 07 03 3130113
520 ххх 300,1 105 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 3 10
2 5 1 

Расходы на обеспе-

чение деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

образовательных 

организаций допол-

нительного образо-

вания детей в рамках 

муниципального 

задания  

УО 

ГРМО 723 07 03 3130102
501 ххх 0,0 1259,

8 4841,4 5513 5869,
6 

586
9,6 

5869,
6 5513 5513 5513 5513 

31 3 10
2 5 2 

Обеспечение функ-

ционирования моде-

ли персонифициро-

ванного финансиро-

вания дополнитель-

ного образования 

детей 

УО 

ГРМО 723 07 03 3130102
502 ххх 0,0 1431 3203,6 3948,3 4381,

8 
438
1,8 

4381,
8 3948,3 3948,

3 
3948,

3 
3948,

3 

31 3 11 3 60 

Мероприятия в це-

лях достижения по-

казателей уровня 

оплаты труда от-

дельных категорий 

граждан 

УО 

ГРМО 723 07 03 3130113
600 ххх 0,0 0 384,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 4 0 0 0 

Подпрограмма 4. 

«Организация от-

дыха детей в кани-

кулярное время» 
Всего 723      314000

0000   60,0 1012,
9 1274,1 8289,5 9424,

4 
755
0,4 

7605,
6 5088 5088 5088 5088 

31 4 11
3 5 30 

Реализация меро-

приятий, направлен-

ных на проведение 

оздоровительной 

кампании детей 

УО 

ГРМО 723 07 09 31401S
3170 ххх 7,7 130 130 192,8 192,8 192,

8 192,8 0 0 0 0 

31 4 11
3 5 30 

Реализация меро-

приятий, направлен-

ных на проведение 

оздоровительной 

кампании детей 

УО 

ГРМО 723 07 09 3140113
530 ххх 0 63,1 117,1 89,8 525 0 0 87 87 87 87 

31 4 11
3 5 40 

Организация занято-

сти детей в канику-

лярное время 

УО 

ГРМО 723 07 02 3140113
540 ххх 52,3 71,4 79,2 97,2 63,2 63,2 63,2 63,2 63,2 63,2 63,2 



20 
 

31 4 17
3 1 70 

Субсидии бюджетам 

муниципальных 

образований на ор-

ганизацию отдыха 

детей в каникуляр-

ное время в лагерях 

дневного пребыва-

ния на базе муници-

пальных образова-

тельных учреждений 

УО 

ГРМО 723 07 09 3140173
170 ххх 0,0 748,4 947,9 1092,8 1248 124

8 1248 0 0 0 0 

31 4 21
3 5 30 

Реализация меро-

приятий, направлен-

ных на проведение 

оздоровительной 

кампании детей 

УО 

ГРМО 723 07 09 3140213
530 ххх 0 63,1 117,1 89,8 153 153 153 0 0 0 0 

31 4 21 36 30 

Расходы на обеспе-

чение деятельности 

оздоровительного 

лагеря 

УО 

ГРМО 723 07 09 3140213
630 ххх 0,0 0,0 0,0 2976,9 3402,

4 
205
3,4 

2108,
6 2237,8 2237,

8 
2237,

8 
2237,

8 

31 4 21 36 90 

Расходы на обеспе-

чение деятельности 

оздоровительного 

лагеря за счет плат-

ных услуг 

УО 

ГРМО 723 07 09 3140213
690 ххх 0,0 0,0 0,0 3840 3840 384

0 3840 2700 2700 2700 2700 

31 5 0 0 0 

Подпрограмма 5. 

«Калмыцкий язык 

и языки народов 

Республики Кал-

мыкия» 

УО 

ГРМО 723     3150000
000   1,6 5,3 16 15 15 15 15 15 15 15 15 

31 5 11
3 5 20 

Реализация меро-

приятий, направлен-

ных на сохранение 

исторического 

наследия духовной 

культуры народов 

Калмыкии и органи-

зация и проведение 

культурно-
просветительных 

мероприятий 

УО 

ГРМО 723 07 01 3150113
620 ххх 0 0,0 16 0 0 0 0 0 0 0 0 



21 
 

31 5 11
3 6 20 

Реализация меро-

приятий, направлен-

ных на сохранение 

исторического 

наследия духовной 

культуры народов 

Калмыкии и органи-

зация и проведение 

культурно-
просветительных 

мероприятий 

УО 

ГРМО 723 07 02 3150113
620 ххх 1,6 5,3 0 15 15 15 15 15 15 15 15 

31 6 0 0 0 
Подпрограмма 6. 

«Обеспечивающая 

подпрограмма» 

УО 

ГРМО 723      316000
0000   16310

,9 
15986

,6 20010,9 14378,5 16585
,3 

176
33,6 

18807
,4 16184,6 16184

,6 
18083

,4 
18083

,4 

31 6 10
0 1 20 

Расходы на выплаты 

по оплате труда ра-

ботников и на обес-

печение функций 

муниципальных 

органов 

УО 

ГРМО 723 07 09 3160100
120 ххх 459,9 253,1 713,4 866,8 756,1 825 886,1 878,7 878,7 878,7 878,7 

31 6 10
1 0 30 

Расходы на содер-

жание методкабине-

та образования и 

бухгалтерии 

УО 

ГРМО 723 07 09 3160101
030 ххх 10812

,1 
10989

,8 11538,6 12885,2 14939
,6 

159
19 

17031
,7 14479,4 14479

,4 
16378

,2 
16378

,2 

31 6 20
7 5 0 

Расходы на обеспе-

чение деятельности 

оздоровительного 

лагеря 

УО 

ГРМО 723 07 07 3160207
500 ххх 1012,

5 
1087,

5 2136,3 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 6 20
7 5 90 

Расходы на обеспе-

чение деятельности 

оздоровительного 

лагеря за счет плат-

ных услуг 

УО 

ГРМО 723 07 07 3160207
590 ххх 0 1910 4875 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 6 02
S 3 25 

Проведение капи-

тального ремонта 

стационарных дет-

ских оздоровитель-

ных лагерей, нахо-

дящихся в муници-

пальной собственно-

сти 

УО 

ГРМО 723 07 07 31602S
3250 ххх 3333,

3 
1164,

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



22 
 

31 6 37
1 1 50 

Осуществление пе-

реданных государ-

ственных полномо-

чий по поддержке 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без по-

печения родителей 

УО 

ГРМО 723 10 06 3160371
150 ххх 693,2 581,5 747,6 626,5 889,6 889,

6 889,6 826,5 826,5 826,5 826,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

           
Приложение №9 

Приложение 4. Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия "Развитие 

образования и воспитание в Городовиковском районе" на 2020-2030 годы 

                

Код аналити-

ческой про-
граммной 

классифика-

ции 

Наименование муници-

пальной программы, 
подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого  2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год  2025 год  2026 год  2027 
год  2028 год  2029 год  2030 

год 
МП Пп 

31  0 

Муниципальная про-

грамма ГРМО РК 

«Развитие образова-

ния и воспитание в 

Городовиковском 

районе» на 2020-2030 
годы 

Всего 3291557,19 236018,16 264104,8
9 368661,36 367244,0

8 
309785,5

0 
305741,2

0 
314643,7

0 
275954

,80 
280535,3

0 
284434,1

0 
284434

,10 

бюджет муниципального 

района образования 3291557,19 236018,16 264104,8
9 368661,36 367244,0

8 
309785,5

0 
305741,2

0 
314643,7

0 
275954

,80 
280535,3

0 
284434,1

0 
284434

,10 

в том числе:                         

собственные средства бюд-
жета муниципального обра-

зования 
1169383,88 70885,1 76548,7 89844,0 128208,2 117652,4 116168,4 124893,6 105911

,1 110491,6 114390,4 114390
,4 

субсидии из федерального 
бюджета 180169,20 1863,2 9980,3 83071,9 34057,9 10144,04 7304,74 6929,52 6704,4 6704,4 6704,4 6704,4 

субсидии из бюджета Рес-
публики Калмыкия 14080,16 3262,2 2164,8 1787,0 1455,005 1359,7 1449,4 1772,5 207,4 207,4 207,4 207,4 

субвенции из бюджета Рес-

публики Калмыкия 1836025,63 157374,7 167261,1 184921,7 194498,4
7 171522,8 171683,9 171851,4 154227

,9 154227,9 154227,9 154227
,9 

иные межбюджетные транс-

ферты из бюджета Россий-

ской Федерации, имеющие 

целевое назначение 

91783,03 2633 8150 9036,8 9019,6 9090,4 9118,6 9118,6 8904 8904 8904 8904 



24 
 

иные межбюджетные транс-

ферты из бюджета Республи-

ки Калмыкия, имеющие це-

левое назначение 

115,30 0 0 0 4,9 16,2 16,16 78,08 0 0 0 0 

иные источники 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 1 
Подпрограмма 1.  

«Развитие  дошколь-

ного образования » 

Всего 795686,18 58384,32 57827,00 69408,95 73760,81 77996,30 83711,10 85805,00 70512,
80 72093,30 73093,30 73093,

30 

бюджет муниципального 

образования 795686,18 58384,32 57827,00 69408,95 73760,81 77996,30 83711,10 85805,00 70512,
80 72093,30 73093,30 73093,

30 

в том числе:                         

собственные средства бюд-

жета муниципального обра-

зования 
377793,28 24508,1 22757,6 29273,3 33174,2 35579,8 41186,7 43168,4 35350,

9 36931,4 37931,4 37931,
4 

субсидии из бюджета Рес-

публики Калмыкия 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

субвенции из бюджета Рес-

публики Калмыкия 417892,90 33876,2 35069,4 40135,6 40586,6 42416,5 42524,4 42636,6 35161,
9 35161,9 35161,9 35161,

9 

иные межбюджетные транс-

ферты из бюджета Республи-

ки Калмыкия, имеющие це-

левое назначение 

0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 2 
Подпрограмма 2.  

«Развитие  общего 

образования» 

Всего 2127753,17 144727,41 172532,8
0 269521,5 261010,5

8 
195263,1

0 
186329,7

0 
191909,3

0 
173864

,70 
176864,7

0 
177864,7

0 
177864

,70 
бюджет муниципального 
образования 2127753,17 144727,41 172532,8

0 269521,5 261010,5
8 

195263,1
0 

186329,7
0 

191909,3
0 

173864
,70 

176864,7
0 

177864,7
0 

177864
,70 

в том числе:                         

собственные средства бюд-

жета муниципального обра-

зования 
442677,68 17163,7 22424,2 32535,2 64280,6 47684,1 41418,9 46933,4 39809,

4 42809,4 43809,4 43809,
4 

субсидии из бюджета Рес-

публики Калмыкия 3498,80 262,2 368,1 839,1 362,2 111,7 201,4 524,5 207,4 207,4 207,4 207,4 

субсидии из федерального 

бюджета 180169,20 1863,2 9980,3 83071,9 34057,9 10144,04 7304,74 6929,52 6704,4 6704,4 6704,4 6704,4 



25 
 

субвенции из бюджета Рес-

публики Калмыкия 1409509,17 122805,3 131610,2 144038,5 153285,3
7 128216,7 128269,9 128325,2 118239

,5 118239,5 118239,5 118239
,5 

иные межбюджетные транс-
ферты из бюджета Россий-

ской Федерации, имеющие 

целевое назначение 

91783,03 2633 8150 9036,8 9019,6 9090,4 9118,6 9118,6 8904 8904 8904 8904 

иные межбюджетные транс-

ферты из бюджета Республи-
ки Калмыкия, имеющие це-

левое назначение 

115,30 0 0 0 4,9 16,2 16,2 78,08 0 0 0 0 

31 3 

Подпрограмма 3.  

«Дополнительное 

образование и воспи-

тание детей» 

Всего 124156,83 16533,93 16740,30 8429,90 9789,70 10501,40 10501,40 10501,40 10289,
70 10289,70 10289,70 10289,

70 
бюджет муниципального 

образования 124156,83 16533,93 16740,30 8429,90 9789,70 10501,40 10501,40 10501,40 10289,
70 10289,70 10289,70 10289,

70 

в том числе:                         

собственные средства бюд-

жета муниципального обра-
зования 

124156,83 16533,9 16740,3 8429,9 9789,7 10501,4 10501,4 10501,4 10289,
7 10289,7 10289,7 10289,

7 

субсидии из бюджета Рес-

публики Калмыкия 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

субвенции из бюджета Рес-
публики Калмыкия 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

иные межбюджетные транс-

ферты из бюджета Республи-
ки Калмыкия, имеющие це-

левое назначение 

0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

средства бюджета Республи-

ки Калмыкия, планируемые к 

привлечению 
0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 4 

Подпрограмма 4. «Ор-

ганизация отдыха 

детей в каникулярное 

время» 

Всего 55568,97 60,00 1012,94 1274,1 8289,51 9424,40 7550,40 7605,60 5088,0
0 5088,00 5088,00 5088,0

0 
бюджет муниципального 
образования 55568,97 60,00 1012,94 1274,1 8289,51 9424,40 7550,40 7605,60 5088,0

0 5088,00 5088,00 5088,0
0 

в том числе:                         



26 
 

собственные средства бюд-

жета муниципального обра-
зования 

49035,87 60 264,5 326,3 7196,7 8176,4 6302,4 6357,6 5088 5088 5088 5088 

субсидии из бюджета Рес-

публики Калмыкия 6533,11 0 748,4 947,9 1092,8 1248 1248 1248 0 0 0 0 

субвенции из бюджета Рес-
публики Калмыкия 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

иные межбюджетные транс-

ферты из бюджета Республи-

ки Калмыкия, имеющие це-
левое назначение 

0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 5 

Подпрограмма 5. 

«Калмыцкий язык и 

языки народов Рес-

публики Калмыкия» 

Всего 142,9 1,6 5,3 16,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

бюджет муниципального 

образования 142,90 1,6 5,3 16,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

в том числе:                         

собственные средства бюд-

жета муниципального обра-
зования 

142,90 1,6 5,3 16 15 15 15 15 15 15 15 15 

субсидии из бюджета Рес-

публики Калмыкия 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

субвенции из бюджета Рес-
публики Калмыкия 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

иные межбюджетные транс-

ферты из бюджета Республи-
ки Калмыкия, имеющие це-

левое назначение 

0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 6 
Подпрограмма  6. 

«Обеспечивающая 

подпрограмма» 

Всего 188249,14 16310,90 15986,55 20010,9 14378,48 16585,30 17633,60 18807,40 16184,
60 16184,60 18083,40 18083,

40 
бюджет муниципального 

образования 188249,14 16310,90 15986,55 20010,9 14378,48 16585,30 17633,60 18807,40 16184,
60 16184,60 18083,40 18083,

40 

в том числе:                         

собственные средства бюд-

жета муниципального обра-
зования 

175577,33 12617,7 14356,8 19263,3 13751,98 15695,7 16744 17917,8 15358,
1 15358,1 17256,9 17256,

9 



27 
 

субсидии из бюджета Рес-

публики Калмыкия 4048,25 3000 1048,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

субвенции из бюджета Рес-

публики Калмыкия 8623,56 693,2 581,5 747,6 626,5 889,6 889,6 889,6 826,5 826,5 826,5 826,5 

иные межбюджетные транс-

ферты из бюджета Республи-

ки Калмыкия, имеющие це-
левое назначение 

0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 


